平成30年度第2回 医療法人英麗会研究倫理委員会 議事要旨

開催日時： 平成30年7月27日（金）

開催場所： 東京頭痛クリニック

出席委員名： 丹羽 麗、篠原伸顕、石川達也、塚本龍治、川口千佳子、中田梨

詠、大木教久、初鹿 剛、塩田奈々

議題および審議結果を含む主な議論の概要：

議題①サングラスレンズの分光透過率と片頭痛への影響度の調査

（研究責任者：丹羽 潔）

No.：H30-02N-T

片頭痛患者さんは光過敏性を有することがほとんどで、夏季（7～9月）におい

てはサングラスを使用されている方が多い。そのレンズの分光透過率を測定し、かつ、

偏光の有無を観察する。共同研究者である東海光学株式会社の分光透過率計を用

い、サングラスをかざすだけで可視光線（目に見える色）のどこをブロックしているか

測定し、サングラスによって遮断される光の波長と頭痛の程度の関係性を明らかにす

る。遮断されるべき光の波長が求められた場合には、そのデータに基づいた最適な

サングラスを作成・貸与し、使用前後の頭痛の変化を評価する。この臨床研究を実施

することの妥当性について審議した。

詳細は添付文書（分光透過率IC、分光透過率同意書）参照。

審議結果：承認

特記事項： 特になし